

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(3rd Year, 5th Semester)

**PHILOSOPHY**

[ Jaina Logic ]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Use a separate Answer-Script for each group

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. Discuss the controversy between the Mīmāṃsā and the Jaina philosophers regarding the genesis of the veridicality (*prāmāṇya*) of knowledge.
- ১। প্রামাণ্যের উৎপত্তি বিষয়ে মীমাংসা ও জৈন দার্শনিকদের মতবিরোধের আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

2. State the *lakṣaṇa* of *pratyakṣa* following the Buddhists. What is the response of the Jainas to this view? Discuss. 2+8=10
- ২। বৌদ্ধদের অনুসরণ করে প্রত্যক্ষের লক্ষণ উপস্থাপন কর। জৈনদের এই মত সম্পর্কে জৈনদের প্রতিক্রিয়া কী আলোচনা কর। ২+৮=১০
3. How do the Jainas define *pratyakṣa* (perception)? Discuss. 5
- ৩। জৈনরা কীভাবে প্রত্যক্ষের লক্ষণ দেন? আলোচনা কর। ৫

[ 2 ]

or / অথবা

4. Discuss the different forms of *sāṃvyāvahārika pratyakṣa* . 5
- 8। সাংব্যাবহারিক প্রত্যক্ষের বিভিন্ন আকারগুলি আলোচনা কর। ৫

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. Elucidate the definition and nature of logical reason admitted in the Jaina logic. How do the Jaina logicians establish the logical reason possessing a single characteristic? 3+7
- ৫। জৈন তর্কশাস্ত্রসম্মত হেতুর লক্ষণ ও স্বরূপ ব্যাখ্যা কর। জৈন তর্কিকগণ কীভাবে একলক্ষণক হেতুকে প্রতিষ্ঠা করেন?

or / অথবা

6. Explain the definition of *anumāna* accepted in Jaina logic. What are the characteristics of the *dharmī* of an inference? What is the opinion of the Jaina logicians regarding various ways of establishing *dharmī* of an inference? 3+3+4
- ৬। জৈন তর্কশাস্ত্রসম্মত অনুমানের লক্ষণটি ব্যাখ্যা কর। অনুমানের ধর্মীর বৈশিষ্ট্যগুলি কী? জৈন তর্কিকগণ কীভাবে অনুমানের ধর্মীর সিদ্ধি হয় বলে মনে করেন?
7. Bring out the significance of accepting *antarvyāpti* in Jaina logic. 5
- ৭। জৈন তর্কশাস্ত্রে অন্তর্ব্যাপ্তি সমর্থনের তাৎপর্য নির্ণয় কর।

or / অথবা

8. Explicate the debate between the Jaina and the Buddhist

[ 3 ]

logicians regarding inference of colour of a fruit from its taste. 5

- ৮। একটি ফলের রস থেকে তার রূপের অনুমান বিষয়ে জৈন ও বৌদ্ধ দার্শনিকদের মধ্যে বিতর্কটি ব্যাখ্যা কর। ৫